Пояснительная записка

к проекту положения Банка России «Об обязательных для кредитных организаций, иностранных банков, осуществляющих деятельность на территории Российской Федерации через свои филиалы, требованиях к операционной надежности при осуществлении банковской деятельности в целях обеспечения непрерывности оказания банковских услуг»

России разработал проект России положения Банка «Об обязательных для кредитных организаций, иностранных осуществляющих деятельность на территории Российской Федерации через свои филиалы, требованиях к операционной надежности при осуществлении банковской деятельности в целях обеспечения непрерывности оказания банковских услуг» (далее – проект), который издается взамен Положения Банка России от 12 января 2022 года № 787-П «Об обязательных для организаций требованиях кредитных К операционной надежности осуществлении банковской деятельности В обеспечения непрерывности оказания банковских услуг» (далее – Положение № 787-П). Разработка обусловлена вступлением в силу Федерального закона от 8 августа 2024 года № 275-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О банках и банковской деятельности» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», которым внесены изменения в статью 57⁵ Федерального закона от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» (далее – Федеральный закон № 86-ФЗ).

Изменения в статью 57⁵ Федерального закона № 86-ФЗ связаны с расширением субъектного состава в части установления Банком России для иностранных банков, осуществляющих деятельность на территории Российской Федерации через свои филиалы (далее — филиалы иностранных банков), требований к операционной надежности при осуществлении банковской деятельности в целях обеспечения непрерывности оказания банковских услуг.

Проект будет распространяться на кредитные организации, филиалы иностранных банков.

В проекте сохранены подходы к регулированию, установленные Положением № 787-П. Вместе с тем проектом вносятся изменения, связанные с уточнением отдельных требований, и ряд новых положений, включающих:

установление сигнальных и контрольных значений допустимой доли деградации технологических процессов кредитных организаций;

установление доли по использованию кредитными организациями прошедших в Банке России с положительным результатом проверку возможности адаптации оборудования для обработки денежной наличности без привлечения иностранных физических или юридических лиц, а также без передачи данных за пределы Российской Федерации счетно-сортировальных машин и программно-технических средств, конструкция которых

предусматривает прием банкнот Банка России от клиентов для совершения операций с денежной наличностью.

Проект подлежит официальному опубликованию и вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых установлены иные сроки вступления в силу.

Экспертные заключения по проекту принимаются до 17 октября 2024 года по следующим адресам электронной почты: nikitinavl@cbr.ru; erokhingi@cbr.ru.

Департамент информационной безопасности Банка России является структурным подразделением Банка России, ответственным за проведение оценки регулирующего воздействия.